Валютный риск (продолжение)

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до вычета подоходного налога к изменениям

обменных курсов доллара США, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных

прочих переменных. Влияния на капитал Компании такие изменения не оказывают.

В тысячах тенге

Увеличение/
(уменьшение)

в курсе

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

2021 год

Доллар США +13% (4.103.052)

  -10% 3.156.194

2020 год

Доллар США +14% (4.307.232)

 -11% 3.384.254

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок представляет собой риск, связанный с колебаниями стоимости финансового

инструмента, вызванными изменениями рыночных процентных ставок. Риск изменения рыночных процентных

ставок относится, прежде всего, к долгосрочному займу Компании с плавающей процентной ставкой.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до вычета подоходного налога к изменениям

шестимесячных ИПЦ, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных прочих

переменных.

В тысячах тенге

Увеличение/
(уменьшение)

шестимесячного
ИПЦ

Влияние
на прибыль

до учёта
подоходного

налога

2021 год +0,5% (93.525)

 -0,5% 93.525

2020 год

 +0,5% (115.084)

 -0,5% 115.084

Кредитные риски

Кредитный риск − это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить

обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Компания подвержена кредитному риску

в результате своей операционной деятельности и некоторых видов инвестиционной деятельности. В отношении

инвестиционной деятельности, Компания размещает депозиты в казахстанских банках (Примечания 11, 12).

Руководство Компании периодически проводит обзор кредитных рейтингов данных банков с целью исключения

чрезвычайных кредитных рисков. По мнению руководства Компании, недавний мировой кредитный кризис и